*TRIBUNAL  REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

Pubi. DJE 	 o
RESOLUÇÃO N 0 50112006

(1)ispõe sobre o horário gratuito reservado à
propaganda eleitoral no 2° turno da eleição para
Governador e aprova o mapa de inserções)

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
art. 24, §§ 1° e 2°, e no § 3° do art. 26, da Resolução no 22.261/06, do
Coiendo Tribunal Superior Eleitoral,

RESOLVE

CAPÍTLJIÁ) 1

DOS PROGRAMAS EM REDE

Art. 1° 	As emissoras de rádio e de televisão
comunitárias e as emissoras de televisão que operam em VFIF e UHF,
sediadas nesta Circunscrição, ficam obrigadas a transmitir em rede estadual,
no período de 12 a 27 de outubro, os programas produzidos pela Coligação
Paraná Forte (PMDB/PSC) e pela Coligação Paraná da Verdade
(PP/PDT/PTB/PTN/PMN/PTC/PSB/PRONA/PTdoB). relativos aos
candidatos que concorrem ao cargo de Governador, no 2° turno das eleições
do corrente ano.

Art. 2° Os programas em rede, para a propaganda dos
candidatos ao Governo, serão divididos em 02 (dois) períodos diários de 20
(vinte) minutos cada, inclusive aos domingos, iniciando-se logo após o
término do horário reservado à propaganda dos candidatos a Presidente.
Assim:

1 - das 7:20 às 7:40 e das 12:20 às 12:40, no rádio;
II - 	das 13:20 às 13:40 e das 20:50 às 21:10, na

televisão.

Art. 3° Caberá a cada um dos candidatos o tempo de
10 (dez) minutos em cada período.

Art. 4° Na forma do contido no art. 5° da Res. n°
494/2006-TRE-PR, no primeiro dia da propaganda eleitoral gratuita, em
rede, dia 12 próximo, os programas serão veiculados na seguinte ordem:

1°) - Coligação Paraná Forte (PMDB/PSC);

-

2
Ø

- 'TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

2°) - Coligação Paraná da Verdade (PP/PDT/
PTB/PTN/PMN/PTC/ PSB/PRONA/PTdoB).

Parágrafo único - A cada dia que se seguir será
alternada a ordem de veiculação dos programas.

Art. 5° Durante todo o período ficarão responsáveis
pela geração dos programas em rede a TV PARANAENSE (Canal 12) e a
RADIO CLUBE.

Art. 6° As coligações deverão entregar as fitas, contra
recibo, na sede da emissora de televisão geradora, nos seguintes prazos:

1- 	Para veiculação às 13h20 - entrega até às
10h00;
Para veiculação às 20h50 - entrega até às
17h30;
Para veiculação aos domingos, às 13h20 e às
20h50 - entrega até às 17h30 do sábado.

Art. 7° Para a transmissão no rádio, as gravações
deverão ser entregues na geradora até às 22k do dia anterior ao da
veiculação, sendo que, para os programas dos sábados, domingos e
segundas-feiras, a gravação deverá ser entregue até às 22h das sextas-
feiras.

CAPÍTULO 11

DAS INSERÇÕES

Art. 8° No mesmo período previsto no art. 1° destas
instruções, as emissoras de rádio e televisão comunitárias e as emissoras de
televisão que operam em VI-IF e UHF, sediadas nesta Circunscrição,
veicularão a propaganda eleitoral dos candidatos a Governador, através de
inserções que totalizam IS (quinze) minutos diários, conforme mapa de
inserções anexo, elaborado na forma do § 3° do ar!. 26 e do ar!. 27 da Res.
n°22.26 1/06-TSE, que fica aprovado por este Tribunal.

Art. 9° A veiculação das inserções no rádio e na
televisão ocorrerá dentro dos seguintes blocos:

1- 	bloco 1— das 7h às 12h;
II- 	bloco II - das 12h às 17h30;
111- 	bloco III - das 17h30 às 21h30;

blocolV—das2lh3OàOlh.

Ad. 10. As coligações deverão apresentar mapas de

. 	 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

mídia às emissoras, observados os seguintes requisitos:

- nome da coiigação;

II - título ou número do filme a ser veiculado;

III - duração do filme;

IV - dias e faixas de veiculação;

V nome e assinatura de pessoa credenciada pelas
coligações para a entrega das fitas com os programas que serão veiculados.

§ j! Sem prejuízo do prazo para a entrega das fitas,
os mapas de mídia deverão ser apresentados até às 1 4h da véspera de sua
veiculação, via fax ou em mãos; se via fax, o original deverá acompanhar a
próxima entrega de fita.

§ 2! 	Para as inserções previstas para sábados,
domingos e segundas-feiras, os mapas deverão ser apresentados até às 14h
da sexta-feira imediatamente anterior.

§ 3° Para as inserções relativas ao feriado do dia 12
de outubro (quinta-feira), bem como ao dia 13 (sexta-feira), os mapas de
mídia deverão ser entregues até às 1 4h do dia 11 de outubro (quarta-feira).

Art. 11. As gravações deverão ser entregues nas
emissoras até às 1 6h do dia anterior ao da veiculação.

§ 1° Para as inserções dos sábados, domingos e
segundas-feiras, as gravações deverão ser entregues até às 1 6h das sextas-
feiras.

§ 2° Para as inserções relativas ao feriado do dia 12 de
outubro (quinta-feira), bem como ao dia 13 (sexta-feira), as gravações
deverão ser entregues até às 1 6h do dia 11 de outubro (quarta-feira).

Art. 12. As gravações deverão conter o número de
registro na ANCINE. 	 -

CAPÍTULO III

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 13. Não será permitida, nos programas de que
trata esta resolução. a participação de filiados a partidos políticos que

*TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

	 r41

tenham formalizado apoio ao outro candidato (Res. no 22.26I/06-TSE, art.
31, par. único).

Art. 14. Aplicam-se as disposições contidas na
Resolução n° 494/2006-1'RE-PR no que não conflutar com o contido nesta
resolução.

Art. 15. A presente Resolução entra em vigor nesta
data.
SALA DE SESSÕES DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
PARANÁ, aos lO de outubro de 2006.

DES. CLOTÁRIO PORTUCAL NETO - Presidente

J
1 I)ES. .J. VII)AL COELHO - Vite-Presidente e Corregedor

[KÜSNUIA JUtWIcADAJ /

RENATO CARDOS I)E ALMEIDA Ar+DRAI)E

BETTECA

RFNÀTO tOPES 11V PMn

PE 	t,11RAN NU'

*

A

NÉVITON DE OLIVEIRA BATISTA CUEDES - Procurador
Regional Eleitoral

MAPA DE ENCAIXE DAS INSERÇÕES - RÁDIO E TELEVISÃO - V TURNO - ELEIÇÕES 2006

Cargo de GOVERNADOR - PARANÁ

1r0rinrrt4n simm 1 — ]r'nin- rrlfrmn ir ihiMi lr'nhInrrtv4'crmw1Ircí

IPai,5t111C.1

flflflflflfl flflfl flflflflflfl Ew flflflflflfl
CPFÊM 0FF iai 0FF  Ij 0FF  IJ 0FF  L/4 0FF  •j  0FF  111  0FF KWJ CPF U±Àt1 0FF jJ 0FF I7j CFF K~ffl  OPF Í!Á 0FF jj 0FF

.ICLIIXiI]J CFF Ij 0FF  •J 0FF L5 CPF IM 0FF I2J 0FF I!J 0FF I!I 0FF !J! 0FF I!1 CFF ffM 0FF L!1 0FF L!1 0FF  •J 0FF iEJ 0FF
IMi•'ZssIj 0FF jM 0FF LM 0FF IM 0FF W:WA 0FF IJ 0FF  •J 0FF jM~~ CFF 0FF aj: 0FF LM 0FF EZA 0FF EM 0FF LJ 0FF fiM 0FF ffjH0 IIflu[at111]IIE!J 0FF L2 0FF  IJ 0FF ~~ LJ! 0FF IEJ 0FF JM 0FF L4 0FF MM 0FF IM 0FF UM 0FF EM 0FF ]J 0FF 0FF L!1 0FF EZ$ 0FF
IiflhssX1 0FF 3j CPF 0FF 0FF KM%  0FF L 0FF 0FF 0FF Ifl!1 0FF ]J 0FF J; 0FF 0FF Ç% 0FF I3 0PF IM 0FF
•.alut1 ,:E1JJ 0FF IM 0FF L1 0FF  L1!J CFF LI:  0FF LJ 0FF  L!i 0FF  I2$ 0FF EM 0FF IJ: 0FF D12 0FF 2!1 0FF LM 0FF Ifl 0FF jJ 0FF
•t:llstX1 0FF NM 0FF IM 0FF lJ 0FF •Ii 0PF EM 0FF •j  0FF MM~~ 0FF ]ZJ CFF L!J 0FF L3!1 0FF rL: CFF EM 0FF I!I 0FF L!J 0FF  OM
II2 &FIe1CFi1E1!J 0FF Ij 0FF EM 0FF M~ . •fl. CPF JUM 0FF U!J 0FF  Ij 0FF .,:• CFF L' 0FF OM 0FF IM 0FF L!J CFF UM 0FF I!J 0FF !Z1 0FF
r.wmxl 0FF IM 0FF IJ OPF 0FF LI!, 0FF LM CFF •J 0FF IJi 0FF MM CFF •J 0FF  IE!J 0FF  IE!J 0FF  !V 0FF I!1 0FF  L!1 0FF
rãriluw4,:,:.i EM 0FF Ij 0FF  L1J 0FF  Ij  0FF  Uj 0FF  UaJ ORE EM 0FF •ij  0FF 3fl: 0FF LM 0FF IJ! 0FF ~~ D!J 0FF IJ 0FF  I!I 0FF Lm CFF
iiPaiIlrz.:,I.1 0FF NW 0FF LJ 0FF EM ORE IE.l 0FF IM 0FF LJ 0FF jM~~ 0FF LM 0FF IM, 0FF MM 0FF •p! 0FF I: 0FF IJ CPF azm 0FF lEti
PFIWSi.1IM 0FF I!J OPF EM 0FF 0FF iJ 0FF I21 0FF  •j  0FF OM 0FF LW 0FF NM 0FF I21 0FF MM 0FF I!J 0FF •J.jj 0FF FI311I 0FF
raiIcD:,ii1 0FF •j  0FF  •j  0FF  L!J 0FF LI !  0FF IjJ 0FF •j  0FF 0FF EM 0FF •jJ 0FF 0FF 1!1 0FF •I 0FF I!J 0FF L1!1 0FF
yÀ.-w.t4I:I:.1= 0FF I1j 0FF  •j  0FF  I1!J 0FF ' 0FF IjJ 0FF  Ij  0FF I1.!1 0FF IE!J 0FF I!J 0FF I! 0FF ~~ já" 0FF Eü!1: 0FF Lm 0FF I4 0FF
KDÀiI'Eli;I 0FF EM 0FF LM 0FF LM 0FF 1! 0FF IM 0FF IM 0FF EM~~ 0FF EM 0FF LI!!  0FF NM 0FF U3 0FF Im 0FF ffm 0FF am 0FF jm
PowiM.ifl 0FF KUM 0FF KW4 0FF 0FF KZM 0FF KZ'n 0FF •r1-  0FF •j  0FF • I 0FF

•!
0FF Li 0FF K~M 0FF IM 0FF • I 0FF I3!I CPF

Coligação Paraná Forte
ICoilgação Paraná da Verdade